
令 和 ４ 年 度 財 務 計 算 書



科　　　　目 予　　　算 決　　　算 差　　　異

学生生徒等納付金収入 2,484,085,000 2,462,371,700 21,713,300

手数料収入 43,965,000 40,518,992 3,446,008

寄付金収入 12,438,000 29,448,109 △ 17,010,109

補助金収入 1,005,191,000 1,026,389,900 △ 21,198,900

国庫補助金収入 471,169,000 488,981,300 △ 17,812,300

地方公共団体補助金収入 534,022,000 537,408,600 △ 3,386,600

資産売却収入 0 0 0

付随事業・収益事業収入 99,553,000 84,450,775 15,102,225

受取利息・配当金収入 72,503,000 72,716,368 △ 213,368

雑収入 120,819,000 144,872,713 △ 24,053,713

借入金等収入 0 0 0

前受金収入 437,435,000 380,048,700 57,386,300

その他の収入 365,148,864 340,553,235 24,595,629

資金収入調整勘定 △ 475,563,300 △ 488,437,044 12,873,744

前年度繰越支払資金 1,348,838,243 1,348,838,243

収入の部合計 5,514,412,807 5,441,771,691 72,641,116

科　　　　目 予　　　算 決　　　算 差　　　異

人件費支出 2,074,405,000 2,091,399,732 △ 16,994,732

教育研究経費支出 962,608,000 922,051,079 40,556,921

管理経費支出 307,491,000 295,991,015 11,499,985

借入金等利息支出 5,627,500 5,626,625 875

借入金等返済支出 113,330,000 113,330,000 0

施設関係支出 115,504,000 79,355,397 36,148,603

設備関係支出 182,649,000 177,140,444 5,508,556

資産運用支出 502,958,000 541,046,372 △ 38,088,372

その他の支出 332,873,571 362,348,151 △ 29,474,580

（　　　　　0）
16,000,000 16,000,000

資金支出調整勘定 △ 245,621,594 △ 290,822,361 45,200,767

翌年度繰越支払資金 1,146,588,330 1,144,305,237 2,283,093

支出の部合計 5,514,412,807 5,441,771,691 72,641,116

〔予備費〕

資金収支計算書

令和  4年  4月  1日  から

令和  5年  3月31日  まで

 （ 単位   円 ）

収入の部

支出の部



 （ 単位   円 ）

金　　　　額

学生生徒等納付金収入 2,462,371,700

手数料収入 40,518,992

特別寄付金収入 29,448,109

経常費等補助金収入 886,452,900

付随事業収入 84,450,775

雑収入 144,872,713

教育活動資金収入計 3,648,115,189

人件費支出 2,091,399,732

教育研究経費支出 922,051,079

管理経費支出 295,477,615

教育活動資金支出計 3,308,928,426

差引 339,186,763

調整勘定等 △ 38,380,967

300,805,796

金　　　　額

施設設備補助金収入 139,937,000

減価償却引当特定資産取崩収入 44,500,000

施設整備等活動資金収入計 184,437,000

施設関係支出 79,355,397

設備関係支出 177,140,444

減価償却引当特定資産繰入支出 323,700,000

施設整備等活動資金支出計 580,195,841

差引 △ 395,758,841

調整勘定等 34,269,407

△ 361,489,434

　　　　　　　小計（教育活動資金収支差額+施設整備等活動資金収支差額） △ 60,683,638

活動区分資金収支計算書

令和  4年  4月  1日  から

令和  5年  3月31日  まで

教
育
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動
に
よ
る
資
金
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支

科　　　　目

収
入
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施
設
整
備
等
活
動
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よ
る
資
金
収
支

科　　　　目

収
入

支
出

施設整備等活動資金収支差額



金　　　　額

退職給与引当特定資産取崩収入 133,827,474

二又奨学金引当特定資産取崩収入 1,560,000

預り金収入 11,383,863

小計 146,771,337

受取利息・配当金収入 72,716,368

その他の活動資金収入計 219,487,705

借入金等返済支出 113,330,000

退職給与引当特定資産繰入支出 206,186,372

くるめテクノみらい基金引当特定資産繰入支出 11,160,000

預り金支出 26,508,206

預託金支払支出 12,470

小計 357,197,048

借入金等利息支出 5,626,625

過年度修正支出 513,400

その他の活動資金支出計 363,337,073

差引 △ 143,849,368

調整勘定等 0

△ 143,849,368

　　　　　　　支払資金の増減額 （小計＋その他の活動資金収支差額） △ 204,533,006

　　　　　　　前年度繰越支払資金 1,348,838,243

　　　　　　　翌年度繰越支払資金 1,144,305,237

そ
の
他
の
活
動
に
よ
る
資
金
収
支
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支
出

その他の活動資金収支差額

収
入



科　　　　目 予　　　算 決　　　算 差　　　異

学生生徒等納付金 2,484,085,000 2,462,371,700 21,713,300

手数料 43,965,000 40,518,992 3,446,008

寄付金 12,438,000 29,448,109 △ 17,010,109

経常費等補助金 865,254,000 886,452,900 △ 21,198,900

付随事業収入 85,553,000 84,450,775 1,102,225

雑収入 120,819,000 144,872,713 △ 24,053,713

教育活動収入計 3,612,114,000 3,648,115,189 △ 36,001,189

科　　　　目 予　　　算 決　　　算 差　　　異

人件費 2,099,105,000 2,110,468,017 △ 11,363,017

教育研究経費 1,278,608,000 1,236,631,552 41,976,448

管理経費 340,677,000 330,250,455 10,426,545

徴収不能額等 0 13,900 △ 13,900

教育活動支出計 3,718,390,000 3,677,363,924 41,026,076

教育活動収支差額 △ 106,276,000 △ 29,248,735 △ 77,027,265

科　　　　目 予　　　算 決　　　算 差　　　異

受取利息・配当金 72,503,000 72,716,368 △ 213,368

その他の教育活動外収入 14,000,000 0 14,000,000

教育活動外収入計 86,503,000 72,716,368 13,786,632

科　　　　目 予　　　算 決　　　算 差　　　異

借入金等利息 5,627,500 5,626,625 875

その他の教育活動外支出 0 0 0

教育活動外支出計 5,627,500 5,626,625 875

教育活動外収支差額 80,875,500 67,089,743 13,785,757

経常収支差額 △ 25,400,500 37,841,008 △ 63,241,508

事業活動収支計算書

令和  4年  4月  1日  から

令和  5年  3月31日  まで

 （ 単位   円 ）
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動
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科　　　　目 予　　　算 決　　　算 差　　　異

資産売却差額 0 0 0

その他の特別収入 165,937,000 163,104,894 2,832,106

特別収入計 165,937,000 163,104,894 2,832,106

科　　　　目 予　　　算 決　　　算 差　　　異

資産処分差額 840,000 1,837,406 △ 997,406

その他の特別支出 514,000 513,400 600

特別支出計 1,354,000 2,350,806 △ 996,806

特別収支差額 164,583,000 160,754,088 3,828,912

（　　　　　0）
16,000,000

123,182,500 198,595,096 △ 75,412,596

△ 374,400,000 △ 157,994,923 △ 216,405,077

　当年度収支差額 △ 251,217,500 40,600,173 △ 291,817,673

△ 246,698,000 △ 246,697,319 △ 681

0 0 0

　翌年度繰越収支差額 △ 497,915,500 △ 206,097,146 △ 291,818,354

3,864,554,000 3,883,936,451 △ 19,382,451

3,741,371,500 3,685,341,355 56,030,145

特
別
収
支

収
入
の
部

事
業
活
動

支
出
の
部

事
業
活
動

16,000,000

　基本金組入前当年度収支差額

　基本金組入額合計

　前年度繰越収支差額

　基本金取崩額

　（参考）

　事業活動収入計

　事業活動支出計

　〔予備費〕



科　　　　　　目 本年度末 前年度末 増　　減

固定資産 17,326,832,273 17,034,077,724 292,754,549

有形固定資産 8,436,303,963 8,510,660,782 △ 74,356,819

土地 1,215,962,965 1,215,962,965 0

建物 5,926,186,425 6,091,721,176 △ 165,534,751

その他の有形固定資産 1,294,154,573 1,202,976,641 91,177,932

特定資産 8,559,378,105 8,198,219,207 361,158,898

その他の固定資産 331,150,205 325,197,735 5,952,470

流動資産 1,277,704,686 1,513,811,601 △ 236,106,915

現金預金 1,144,305,237 1,348,838,243 △ 204,533,006

その他の流動資産 133,399,449 164,973,358 △ 31,573,909

資産の部合計 18,604,536,959 18,547,889,325 56,647,634

科　　　　　　目 本年度末 前年度末 増　　減

固定負債 2,026,447,307 2,116,650,022 △ 90,202,715

退職給与引当金 1,015,758,307 996,690,022 19,068,285

その他の固定負債 1,010,689,000 1,119,960,000 △ 109,271,000

流動負債 873,939,264 925,684,011 △ 51,744,747

前受金 380,048,700 375,616,800 4,431,900

その他の流動負債 493,890,564 550,067,211 △ 56,176,647

負債の部合計 2,900,386,571 3,042,334,033 △ 141,947,462

純資産の部

科　　　　　　目 本年度末 前年度末 増　　減

基本金 15,910,247,534 15,752,252,611 157,994,923

第１号基本金 14,752,247,534 14,610,252,611 141,994,923

第２号基本金 900,000,000 900,000,000 0

第４号基本金 258,000,000 242,000,000 16,000,000

繰越収支差額 △ 206,097,146 △ 246,697,319 40,600,173

翌年度繰越収支差額 △ 206,097,146 △ 246,697,319 40,600,173

純資産の部合計 15,704,150,388 15,505,555,292 198,595,096

負債及び純資産の部合計 18,604,536,959 18,547,889,325 56,647,634

貸借対照表

令和  5年  3月31日

 （ 単位   円 ）

 資産の部

負債の部



（収益事業会計）

 Ⅰ 流動資産 114,424,263  Ⅰ 流動負債 48,401,607

現金預金 79,522,079 未払金等 48,401,607

未収入金等 34,902,184

 Ⅱ 固定資産 404,083,765  Ⅱ 固定負債 52,780,970

　　1. 有形固定資産 67,631,642 退職給付引当金 52,780,970

土地 4,248,556

建物 19,866,568 101,182,577

その他の有形固定資産 43,516,518

 Ⅰ 元入金 281,860,340

　　2. 無形固定資産 4  Ⅱ 利益剰余金 135,465,111

ソフトウェア等 4 繰越利益剰余金 135,465,111

　　3. 投資その他の資産 336,452,119

減価償却引当特定預金等 336,452,119

417,325,451

518,508,028 518,508,028

純資産の部

純資産の部合計

　    資産の部合計 　　負債・純資産の部合計

貸借対照表

令和  5年  3月31日

 （ 単位   円 ）

資産の部 負債の部

負債の部合計



（収益事業会計）

　Ⅰ．営業収益

学生生徒等納付金収入 385,325,644

手数料等収入 20,949,749

教材等収入 7,762,340

営業収益 414,037,733

　Ⅱ．販売費及び一般管理費 424,293,413

営業損失 10,255,680

　Ⅲ．営業外収益

                 受取利息・配当金他 2,093,798 2,093,798

経常損失 8,161,882

　　　 　　税引前当期純損失 8,161,882

　当期純損失 8,161,882

損益計算書

令和  4年  4月  1日  から

令和  5年  3月31日  まで

 （ 単位   円 ）



Ⅰ 資産総額 　円

　　 内　基本財産 　円

　　　　　運用財産 　円

　　　　　収益事業用財産 　円

Ⅱ 負債総額 　円

Ⅲ 正味財産 　円

（単位：円）

金　　　額

 資 産 額

　１．基本財産 9,342,243,988

土       地 177,701.76 ㎡ 1,215,962,965

建       物 63,571.49 ㎡ 5,926,186,425

構  築  物 342 件 250,017,243

教育研究用機器備品 13,448 点 595,260,489

管理用機器備品 2,794 点 27,793,962

図       書 139,250 冊 401,608,290

車　     両 16 台 7,674,889

建設仮勘定 3 件 11,799,700

電話加入権 25 口 25

ソフトウェア 1 件 5,940,000

施設整備資金引当特定資産 900,000,000

　２．運用財産 8,980,432,631

現金・預金 1,144,305,237

未収入金 114,970,979

前  払  金 18,428,470

有価証券　　　　　　　 1,000 株 10,000,000

預  託  金 33,349,840

退職給与引当特定資産 1,463,461,602

減価償却引当特定資産 3,659,608,823

教育研究活動引当特定資産 501,000,000

施設充実引当特定資産 266,871,000

運営改善引当特定資産 582,085,000

施設設備拡充引当特定資産 474,000,000

周年記念事業引当特定資産 1,901,000

財政調整基金引当特定資産 320,000,000

奨学金引当特定資産 336,500,000

くるめテクノみらい基金引当特定資産 19,700,680

二又奨学金引当特定資産 34,250,000

3,001,569,148

15,839,615,499

区　　　　　　　分

財　産　目　録
（令和5年3月31日現在）

18,841,184,647

9,342,243,988

8,980,432,631

518,508,028



　３．収益事業用財産 518,508,028

土       地 32,687.00 ㎡ 4,248,556

建       物 1,097.03 ㎡ 19,866,568

構  築  物 61 件 39,794,607

積  立  金 335,700,819

現金・預金 79,522,079

未収入金 31,328,006

そ  の  他 8,047,393

 資　産　総　額 18,841,184,647

 負 債 額

　１．固定負債 2,026,447,307

長期借入金 1,006,630,000

退職給与引当金 1,015,758,307

長期未払金 4,059,000

　２．流動負債 873,939,264

未  払  金 278,501,767

前  受  金 380,048,700

預　り　金 102,058,797

そ  の  他 113,330,000

　３．収益事業用負債 101,182,577

退職給付引当金 52,780,970

未  払  金 37,755,144

未払消費税 7,323,643

そ  の  他 3,322,820

 負　債　総　額 3,001,569,148

 正　味　財　産　（資産総額－負債総額） 15,839,615,499

　令和5年6月1日

　　　上記のとおり相違ありません。

　　　　　　　　　　学校法人　久留米工業大学

　　　　　　　　　　　　　　　　　理事長　幾野 敏治理事長　萩原　重信



科　　　目 予　　算 決　　算 差　　異 備　　　考

学生生徒等納付金収入 2,484,085,000 2,462,371,700 21,713,300 学生生徒等が納める授業料、入学金などです。

手数料収入 43,965,000 40,518,992 3,446,008 入学試験料、在学証明書発行手数料などです。

寄付金収入 12,438,000 29,448,109 △ 17,010,109 後援会や一般企業などからの寄付額です。

補助金収入 1,005,191,000 1,026,389,900 △ 21,198,900

　　国庫補助金収入 471,169,000 488,981,300 △ 17,812,300 国からの補助額です。

　　地方公共団体補助金収入 534,022,000 537,408,600 △ 3,386,600 県・市等からの補助額です。

資産売却収入 0 0 0 固定資産等の売却にかかわる収入です。

付随事業・収益事業収入 99,553,000 84,450,775 15,102,225
収益事業会計からの繰入や食堂・売店などからの収入
です。

受取利息・配当金収入 72,503,000 72,716,368 △ 213,368

雑収入 120,819,000 144,872,713 △ 24,053,713
上記の各収入以外の収入です。(退職金財団からの交
付金収入など)

借入金等収入 0 0 0 銀行等からの借入金による収入

前受金収入 437,435,000 380,048,700 57,386,300 翌年度入学の学生生徒に係る授業料などです。

その他の収入 365,148,864 340,553,235 24,595,629
前期末未収入金の収入や特定資産を使用する為に取り
崩した額などです。

資金収入調整勘定 △ 475,563,300 △ 488,437,044 12,873,744 期末の未収入金や前期末の前受金の額です。

前年度繰越支払資金 1,348,838,243 1,348,838,243 前年度から繰り越してきた支払資金の額です。

収入の部合計 5,514,412,807 5,441,771,691 72,641,116

科　　　目 予　　算 決　　算 差　　異 備　　　考

人件費支出 2,074,405,000 2,091,399,732 △ 16,994,732 教員、職員に支給した給与などです。

教育研究経費支出 962,608,000 922,051,079 40,556,921 教育研究のために支払った額です。

管理経費支出 307,491,000 295,991,015 11,499,985 教育研究以外のために支払った額です。

借入金等利息支出 5,627,500 5,626,625 875 借入金の利息を支払った額です。

借入金等返済支出 113,330,000 113,330,000 0 借入金の返済額です。

施設関係支出 115,504,000 79,355,397 36,148,603 建物、構築物などの取得のために支払った額です。

設備関係支出 182,649,000 177,140,444 5,508,556
教育研究用機器、図書などの取得のために支払った額
です。

資産運用支出 502,958,000 541,046,372 △ 38,088,372 特定資産への積立額などです。

その他の支出 332,873,571 362,348,151 △ 29,474,580 前期末未払金の支払額などです。

(　　　　　　0)
16,000,000 16,000,000

資金支出調整勘定 △ 245,621,594 △ 290,822,361 45,200,767 期末未払金や前期末前払金の額です。

翌年度繰越支払資金 1,146,588,330 1,144,305,237 2,283,093 翌年度に繰り越す支払資金の額です。

支出の部合計 5,514,412,807 5,441,771,691 72,641,116

支出の部

〔予備費〕

収入の部

資金収支計算書

 （ 単位　円 ）

令和 4年 4月  1日  から

令和 5年 3月31日  まで



 （ 単位　 円 ）

金　　額

学生生徒等納付金収入 2,462,371,700

手数料収入 40,518,992

特別寄付金収入 29,448,109

経常費等補助金収入 886,452,900

付随事業収入 84,450,775

雑収入 144,872,713

教育活動資金収入計 3,648,115,189

人件費支出 2,091,399,732

教育研究経費支出 922,051,079

管理経費支出 295,477,615

教育活動資金支出計 3,308,928,426

339,186,763

△ 38,380,967

300,805,796

金　　額

施設設備補助金収入 139,937,000

減価償却引当特定資産取崩収入 44,500,000

施設整備等活動資金収入計 184,437,000

施設関係支出 79,355,397

設備関係支出 177,140,444

減価償却引当特定資産繰入支出 323,700,000

施設整備等活動資金支出計 580,195,841

△ 395,758,841

34,269,407

△ 361,489,434

△ 60,683,638

金　　額

退職給与引当特定資産取崩収入 133,827,474

二又奨学金引当特定資産取崩収入 1,560,000

預り金収入 11,383,863

小計 146,771,337

受取利息・配当金収入 72,716,368

その他の活動資金収入計 219,487,705

借入金等返済支出 113,330,000

退職給与引当特定資産繰入支出 206,186,372

くるめテクノみらい基金引当特定資産繰入支出 11,160,000

預り金支出 26,508,206

預託金支払支出 12,470

小計 357,197,048

借入金等利息支出 5,626,625

過年度修正支出 513,400

その他の活動資金支出計 363,337,073

△ 143,849,368

0

△ 143,849,368

△ 204,533,006

1,348,838,243

1,144,305,237

そ
の
他
の
活
動
に
よ
る
資
金
収
支

支払資金の増減額（小計＋その他の活動資金収支差額）

前年度繰越支払資金

翌年度繰越支払資金

収
入

支
出

差引

調整勘定等

その他の活動資金収支差額

科　　　目

差引

調整勘定等

施設整備等活動資金収支差額

施
設
整
備
等
活
動
に
よ
る
資
金
収
支

小計（教育活動資金収支差額＋施設整備等活動資金収支差額）

科　　　目

収
入

支
出

支
出

差引

調整勘定等

教育活動資金収支差額

活動区分資金収支計算書
令和 4年 4月  1日  から

令和 5年 3月31日  まで

収
入

教
育
活
動
に
よ
る
資
金
収
支

科　　　目



科　　　目 予　　算 決　　算 差　　異

学生生徒等納付金 2,484,085,000 2,462,371,700 21,713,300

手数料 43,965,000 40,518,992 3,446,008

寄付金 12,438,000 29,448,109 △ 17,010,109

経常費等補助金 865,254,000 886,452,900 △ 21,198,900

　　国庫補助金 331,232,000 349,044,300 △ 17,812,300

　　地方公共団体補助金 534,022,000 537,408,600 △ 3,386,600

付随事業収入 85,553,000 84,450,775 1,102,225

雑収入 120,819,000 144,872,713 △ 24,053,713

教育活動収入計 3,612,114,000 3,648,115,189 △ 36,001,189

人件費 2,099,105,000 2,110,468,017 △ 11,363,017

教育研究経費 1,278,608,000 1,236,631,552 41,976,448

管理経費 340,677,000 330,250,455 10,426,545

徴収不能額等 0 13,900 △ 13,900

教育活動支出計 3,718,390,000 3,677,363,924 41,026,076

△ 106,276,000 △ 29,248,735 △ 77,027,265

科　　　目 予　　算 決　　算 差　　異

受取利息・配当金 72,503,000 72,716,368 △ 213,368

その他の教育活動外収入 14,000,000 0 14,000,000

教育活動外収入計 86,503,000 72,716,368 13,786,632

借入金等利息 5,627,500 5,626,625 875

その他の教育活動外支出 0 0 0

教育活動外支出計 5,627,500 5,626,625 875

80,875,500 67,089,743 13,785,757

△ 25,400,500 37,841,008 △ 63,241,508

科　　　目 予　　算 決　　算 差　　異

資産売却差額 0 0 0

その他の特別収入 165,937,000 163,104,894 2,832,106

特別収入計 165,937,000 163,104,894 2,832,106

資産処分差額 840,000 1,837,406 △ 997,406

その他の特別支出 514,000 513,400 600

特別支出計 1,354,000 2,350,806 △ 996,806

164,583,000 160,754,088 3,828,912

(　　　　　　0)
16,000,000 16,000,000

123,182,500 198,595,096 △ 75,412,596

△ 374,400,000 △ 157,994,923 △ 216,405,077

△ 251,217,500 40,600,173 △ 291,817,673

△ 246,698,000 △ 246,697,319 △ 681

0 0 0

△ 497,915,500 △ 206,097,146 △ 291,818,354

特
別
収
支 支

出
の
部

事
業
活
動

〔予備費〕

特別収支差額

経常収支差額

 （ 単位　 円 ）

備　　　考

備　　　考

教育活動収支差額

事
業
活
動
収
入
の
部

事
業
活
動
支
出
の
部

教
育
活
動
収
支

備　　　考
収
入
の
部

事
業
活
動

支
出
の
部

事
業
活
動

教
育
活
動
外
収
支

教育活動外収支差額

収
入
の
部

事
業
活
動

翌年度繰越収支差額

基本金組入前当年度収支差額

基本金組入額合計

当年度収支差額

前年度繰越収支差額

基本金取崩額

教育研究のために要した経費支出です。

教育研究以外の経費支出です。

国からの補助額です。

県・市等からの補助額です。

令和 5年 3月31日  まで

令和 4年 4月  1日  から

事業活動収支計算書

学生生徒等が納める授業料、入学金などです。

入学試験料、在学証明書発行手数料などです。

後援会や一般企業などからの寄付額です。



科　　目 本年度末 前年度末 増　　減
固定資産 17,326,832,273 17,034,077,724 292,754,549

有形固定資産 8,436,303,963 8,510,660,782 △ 74,356,819
土地 1,215,962,965 1,215,962,965 0
建物 5,926,186,425 6,091,721,176 △ 165,534,751
その他の有形固定資産 1,294,154,573 1,202,976,641 91,177,932

特定資産 8,559,378,105 8,198,219,207 361,158,898
その他の固定資産 331,150,205 325,197,735 5,952,470

流動資産 1,277,704,686 1,513,811,601 △ 236,106,915
現金預金 1,144,305,237 1,348,838,243 △ 204,533,006
その他の流動資産 133,399,449 164,973,358 △ 31,573,909

資産の部合計 18,604,536,959 18,547,889,325 56,647,634

科　　目 本年度末 前年度末 増　　減
固定負債 2,026,447,307 2,116,650,022 △ 90,202,715

退職給与引当金 1,015,758,307 996,690,022 19,068,285
その他の固定負債 1,010,689,000 1,119,960,000 △ 109,271,000

流動負債 873,939,264 925,684,011 △ 51,744,747
前受金 380,048,700 375,616,800 4,431,900
その他の流動負債 493,890,564 550,067,211 △ 56,176,647

負債の部合計 2,900,386,571 3,042,334,033 △ 141,947,462

純資産の部

科　　目 本年度末 前年度末 増　　減
　基本金 15,910,247,534 15,752,252,611 157,994,923

第１号基本金 14,752,247,534 14,610,252,611 141,994,923
第２号基本金 900,000,000 900,000,000 0
第４号基本金 258,000,000 242,000,000 16,000,000

繰越収支差額 △ 206,097,146 △ 246,697,319 40,600,173
翌年度繰越収支差額 △ 206,097,146 △ 246,697,319 40,600,173

純資産の部合計 15,704,150,388 15,505,555,292 198,595,096

負債及び純資産の部合計 18,604,536,959 18,547,889,325 56,647,634

固定負債
10.9%

流動負債 15.6%
有形固定資産 4.7%

45.3%

固定資産
93.1%

79.3%
特定資産

46.0% 85.5%

その他の固定資産 第2号基本金
1.8% 4.8%

第4号基本金
流動資産 1.4%

6.9% 繰越収支差額
-1.1%

　基本金

負債

資産の部

貸借対照表
令和 5年 3月31日

 （ 単位   円 ）
資産の部

負債の部

負債及び純資産の部

第1号基本金

上記の貸借対照表は令和 5年 3月31日現在の財政状態を表しています。
その構成比を図で示すと以下のようになります。



財務比率
事業活動収支計算書関係比率（法人全体のもの）（過去3年間）

比　　　率 R2 R3 R4 備　　　考

人  件  費

経常収入(=教育活動収入＋教育活動外収入）

人  件  費

学生生徒等納付金

教育研究経費

経常収入

管 理 経 費

経常収入

借入金等利息

経常収入

基本金組入前当年度収支差額

事業活動収入

事業活動支出

事業活動収入-基本金組入額

学生生徒等納付金

経常収入

寄付金（=寄付金＋施設設備寄付金＋現物寄付）

事業活動収入

教育活動収支の寄付金

経常収入

補助金（=経常費等補助金＋施設設備補助金）

事業活動収入

教育活動収支の補助金

経常収入

基本金組入額

事業活動収入

減価償却額（＝教育＋管理）

経常支出（=教育活動支出＋教育活動外支出）

経常収支差額

経常収入

教育活動収支差額

教育活動収入計

　　学校法人は、教育研究活動により社会に有為な人材を育成することを目的とし、その収入の多く

　は学生生徒からの納付金や国や地方公共団体などからの補助金で構成されている極めて公共性の高

　い公益法人であり、企業のように利益の獲得を目的としていないため、損益の計算をするというこ

　とはありません。学校法人会計の目的は、収支の均衡の状況と財政の状態を正しくとらえ、法人の

　永続的発展に役立てようとすることにあり、その目的を達成するため、計算書類（資金収支計算書、

　活動区分資金収支計算書、事業活動収支計算書、貸借対照表）等を作成することになっています。

　　一方、企業会計は、会計によって主として収益と費用を正しくとらえて、営業年度の正しい損益

　を計算し、併せて企業の財政状態、すなわち資産、負債及び資本の状態を知ることによって、より

　収益力を高め、財政的安全性を図ることを目的としています。

22.9%

7.1%

9.3%

4.7%

2.3%

56.9%

87.6%

30.0%

8.2%

0.2%

5.1%

102.1%

65.0%

0.4%

安定的に推移することが望ましい

一定水準を継続して確保することが望
ましい

0.2%

23.1%

0.2%

22.8%

0.8%

26.4%

マイナス幅が大きいと将来的に資金繰
りが悪化する可能がある

100％前後が望ましい

安定的に推移することが望ましい

10

比率が100％を超えないことが理想的

収支均衡の範囲で高くなることが望ま
しい

低い方が望ましい

低い方が望ましい

14 教育活動収支差額比率

　学校法人会計の特徴と企業会計との違い

12 減価償却額比率

13 経常収支差額比率

寄付金比率

9

経常補助金比率

補助金比率

11 基本金組入率

経常寄付金比率

8 学生生徒等納付金比率

6 事業活動収支差額比率

5 借入金等利息比率

7 基本金組入後収支比率

4 管理経費比率

3 教育研究経費比率

2 人件費依存率

1 人件費比率

22.4%

8.7%

9.8%

3.2%

1.4%

56.5%

84.6%

31.4%

8.6%

0.2%

4.1%

105.0%

66.8%

0.6%

23.8%

4.1%

9.5%

1.0%

-0.8%

56.7%

85.7%

33.2%

8.9%

0.2%

5.1%

98.9%

66.2%

1.4%


